سند اجرایی موافقت‌نامه چابهار در ۲۲ نوامبر ۲۰۱۸ و تفاهم‌نامه راه‌کارهای عملیاتی‌سازی آن در ۲۴ دسامبر ۲۰۱۸ در تهران به امضای مقامات سه کشور هند، ایران و افغانستان رسید (ایرانا، ۳ دی ۱۳۹۷؛ ایرانا، ۱ آبان ۱۳۹۷). این همکاری در ۷ ژانویه ۲۰۱۹ با برعهده‌گرفتن مسئولیت عملی‌سازی و اجرای عملیات و فعالیت‌های اقتصادی و بازرگانی مربوط به بندر چابهار از سوی هند طبق تفاهم‌نامه ۲۴ دسامبر ۲۰۱۸ وارد مرحله جدیدی شد. در این زمینه، دولت هند در بیانیه‌ای اعلام داشت که "واگذاری فیزیکی تجهیزات معامله کالاها در این پایانه و همچنین ساختمان اداری تا ۲۹ دسامبر ۲۰۱۸ تکمیل شده‌است. همچنین فعالیت‌های اقتصادی هند در این بندر با پهلوگرفتن یک کشتی تحت پرچم قبرس با ۷۲ هزار و ۴۵۶ میلیون تن بار ذرت در تاریخ ۳۰ دسامبر ۲۰۱۸ عملاً آغاز شد" (ایسنا، ۱۸ دی ۱۳۹۷).

برعهده‌گرفتن فعالیت‌های اقتصادی و بازرگانی بندر چابهار از سوی هند، نخستین حضور این کشور در مدیریت عملیات بنادر خارج از قلمروی خود است. بندر استراتژیک چابهار مهم‌ترین گره در امتداد راه ادویه جدید است و از آنجاکه این ابتکار رقیب و جایگزین هندی راه ابریشم جدید چین به‌شمار می‌آید، بندر چابهار نیز در چشم‌انداز این کشور رقیب و جایگزین بندر گوادر پاکستان تصور می‌شود.